
QUINTA-feIrA, 01 de AGOSTO de 20136  CADERNO 1

FERNANDO DANIEL PEREIRA ALVES
DAKCIA SOUZA ARAÚJO
FABIANA RODRIGUES LIMA
MUNICÍPIO: SANTARÉM
LEANDRO TAVARES FERREIRA
JEAN DA SILVA E SILVA
ÁLVARO CAJADO DE AGUIAR
LAURIMARCIO DA CRUZ FIGUEIRA
MUNICÍPIO: XINGUARA
WELVIS FERREIRA ALVES
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS – 
FOTOGRAFIA 
MUNICÍPIO: BELÉM
ÂNGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO
CARGO: MOTORISTA 
MUNICÍPIO: BREVES
JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA FILHO
MUNICÍPIO: SANTARÉM
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 31 DE JULHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 86-GRH/GAB, datado de 
18 de junho de 2013, da Fundação Curro Velho - FCV;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-140 da Fundação Curro 
Velho, não tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, 
conforme Processo nº. 2013/292536;
Considerando o Parecer nº. 0423/2013 da Consultoria Geral do 
Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos 
mencionados neste Decreto, os quais foram nomeados para exercer 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Fundação Curro 
Velho - FCV.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS – BELÉM
KARINA ROCHA RODRIGUES
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CIÊNCIAS 
SOCIAIS – BELÉM
LINDOMAR DE JESUS DE SOUSA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – LETRAS – BELÉM
CÍNTIA SILVA DE MOURA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ARQUITETURA – 
BELÉM
ANÉSIA MACEDO GABY
CARGO: QUÍMICO INDUSTRIAL – BELÉM
CLAUBER DOS SANTOS BEZERRA
CARGO: MOTORISTA – BELÉM (REGIÃO METROPOLITANA)
EVALDO LOBO PEREIRA
RAIMUNDO ALBERTO FERREIRA DE SOUSA JUNIOR
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – BELÉM (REGIÃO 
METROPOLITANA)
MARCO ANTÔNIO FURTADO GEMAQUE
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORTARIA Nº 1.963/2013-CCG DE 31 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/328512,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR do cargo 
em comissão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Secretaria Especial de Estado de Promoção Social, a 
contar de 1º de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.964/2013-CCG DE 31 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/329809,
R E S O L V E:
nomear EMANUEL ARESTI SANTANA GONÇALVES MATOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Superior II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria Especial de Estado de 
Promoção Social, a contar de 1º de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.965/2013-CCG DE 31 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ALAILSON JOCIVAN ARAÚJO MUNIZ do 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.966/2013-CCG DE 31 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/351974,
R E S O L V E:
exonerar ROSILENE MARIA FERREIRA BARBOSA do cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.967/2013-CCG DE 31 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/351974,
R E S O L V E:
nomear ALAILSON JOCIVAN ARAÚJO MUNIZ para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.968/2013-CCG DE 31 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, Assessor Especial III, na 
Secretaria Especial de Estado de Promoção Social, a contar de 
1º de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562664
PORTARIA N° 1.732/2013-CCG, DE 04 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
SAYONARA STAEEL BRAGA DE ALMEIDA, cedida a Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro, gozados no período de 06/06 a 
05/07/2013, referente ao período aquisitivo 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de 
Julho de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAçÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562906

PORTARIA Nº 1.960/2013-CCG DE 31 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANA VIRGINIA LOPES OLIVEIRA SPINDOLA, Assessor 
Especial II, na Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562908

ATO: PORTARIA Nº 1.961/2013-CCG
Término Vínculo: 31/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Servidor(es):
Comissionado / MANOELINA GONÇALVES DOS SANTOS 
(Assistente Operacional i/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562911

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.962/2013-CCG
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SONIA MARIA COELHO GOMES                          Assistente Operacional I/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

REPUbLICAçÃO DE PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562730

PORTARIA N° 1.632/2013-CCG,  
DE 25 DE JUNHO DE 2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas  atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o processo n° 2013/296394-PG, datado de 19 de 
junho do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 5.½ (cinco 
e meia) diárias as servidoras WANDREIA NATALINA DOS SANTOS 
BAITZ, Assessor Especial III, matricula funcional nº 7005887/1 
e CPF nº 454.610.152-04 e JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO 
MARTA, Assistente Técnico II, matrícula funcional nº 57215854/2, 
CPF nº 379.142.352-53, lotadas no Programa Municípios Verdes, 
que viajarão ao município de Altamira para cumprimento de 
agenda do PMV, no período de 30/06 a 05/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de junho de 
2013.
SOFIA  FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.427, 
de 28/06/2013.
PORTARIA Nº 1.969/2013-CCG DE 31 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar DANDARA VALENA DA SILVA MARTINS do cargo em 
comissão de Assistente Operacional I, código GEP-DAS-012.1, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.970/2013-CCG DE 31 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear DANDARA VALENA DA SILVA MARTINS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º 
de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


